日本福祉リハビリテーション学院同窓会 平成27年度第2回役員会 議事録

日時：平成27年10月13日（火曜日）19：00～21：00

場所：かでる2.7（930号室）

出席者：藤澤会長（PT3期）・坂口副会長（PT4期）・小山副会長（OT3期）

浅野副会長（ST1期）・渋川広報局長（PT6期）・中園学術局長（PT8期）

酒谷学術局 副局長（OT9期）・斉藤事務局 副局長（PT8期）・加藤学術局 副局長(S

T3期)

全9名

議題

①PT研修会報告（中園学術局長より）

・9/6 に開催した。参加者は18名。ホームページに感想文や写真は掲載済み。

・反省点:同窓会生を対象としたが参加人数が少なかった。

→同窓会生以外の参加も受け付け、同じ職場の人に声掛けし、参加を促すこととす

る。

②事務局局員の人選について説明（坂口副会長より）

・今年度限りでの欠員が出るため、坂口副会長より推薦で小川さん(PT14期)が事務

局員に加わる。

③今年度のST学術活動の説明（浅野副会長より）

 ・11月頃、今年度第1回症例検討会を実施予定。北風学科長をコメンテーターとし、

発表者は2-3名程度を予定。

・詳細決定後、役員メールで報告する。

④2014年度卒業生 会費納入についての経過報告（藤澤会長より）

 〈実施済み〉

   ・2014年度卒業生にメールで連絡。

   ・直接回収で10名から回収。

   ・振込用の郵便局口座は開設。

〈今後行うこと〉

  ・会長から、ゆうちょ銀行口座から振込みが可能な人には振り込んでいただくよう

再度メールで連絡。

  ・未回収の人には12月上旬に振込み用紙を郵送し、12/22までに振り込むよう連絡。

⑤新たに作成した収支報告書の説明（斉藤事務局 副局長より）

・同窓会費の収入と支出について役員間で情報共有するため、研修会・会議の前に

予算案シートの記入、研修会等の終了後は役員用収支報告書シートの記入をし、役

員メールにて送信する。

・今後は年度末に会計を〆て、4月中～5月には決算を上げる。

・その際、預金口座と金庫内のお金の残高を計算する。年度末に会計が合わない場

合は役員メール・ネット会議で報告し対策を考える。

⑥研修会等で使用する領収書について（斉藤事務局 副局長より）

 ・講師に渡す領収書は1枚とする(謝金、宿泊費、交通費等、全ての合計額を記載)。

・但し書きの欄で内訳を記載する。

・収支報告書では領収書の内訳詳細を勘定項目に沿って記載する。

・経費の領収書内のあて名は「日本福祉リハビリテーション学院 同窓会」とする。

・原則として個人名によるあて名にならないようにする。

⑦役員会や研修会における経費のやり取りについて（斉藤事務局 副局長より）

 ・必要経費は、現金書留にて自宅へ送付することとする。

・研修会後の会計書類は、斎藤事務局副局長宛てに送付することとする。

→予算案には会計書類送付のための切手代も入れること。

・斉藤事務局 副局長が現金書留の着払いができるか確認する。後日、役員メールで

報告する。

⑧学校への贈呈品の未納について(斉藤事務局 副局長より）

 ・過去の未納分(2-3年分)も含め、今年度は、印刷用紙を3セット分贈呈することと

する。

→1セット2500枚であり、年間に同窓会で印刷させて頂いている枚数の予測としては、

2000枚程度。

・3月上旬に購入、学校へ郵送し、卒業式には藤澤会長が目録を持って行く。

・来年度以降は毎年印刷用紙を贈呈する。贈呈は毎年1セット（2,500枚分：5000円

程度）とする。

・今後は印刷枚数を把握するために、収支報告書を活用し、印刷枚数を記載する。

→贈呈に関しては、藤澤会長から学校事務側へ説明する。

⑨広報局から報告・検討事項 ～副局長人選・方法公開・サーバーレンタル料の支

払い～

 （渋川広報局長より）

・広報局副局長の人選

→遠藤さん(PT16期)が副局長を引き受けて下さり、現在、ホームページの更新およ

びメーリングリストの配信を担当。

・情報公開

→収支報告も公開していく。今年度分から(来年5月頃に)。

・サーバーレンタル料の支払い

→クレジットではなく、振込みで払えるレンタル会社を検討する。

・平成27年度の決算時の収支報告を公開する。

⑩坂口副会長から連絡

・次回の役員会までに各局の予算を上げる。特に、学術関係は研修会のコーディネ

ートもあるため早めに動き、次回の役員会で研修会の承認も得られるように準備す

る。

・交通費・会議費の準備は事務局で行うので、各局で会議を行う場合は役員メール

で連絡する。

○次回役員会日程

・ 平成28年2月2日

文責:加藤(ST3期)